SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR

Diretoria Operacional de Administração e Finanças
Comissão Permanente de Licitação

cplsomar@gmail.com

 02ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 08/2023

Aos vinte e quatro dias do mês de maio do ano de 2023, às 14:30 horas na Sala da Comissão Permanente de

Licitação da Autarquia Municipal de Obras e Serviços de Maricá, reuniu-se, sob a coordenação da Pregoeira

Renata Alves da Silva, estando presentes os membros, Adriano Mello de Andrade, Carlos Eduardo Martins

Nascimento, Isabela Costa Bastos, Geane Medeiros de Oliveira Paula da Silva e Otto Willian Kall, para proceder

à realização do Pregão Presencial n.º 08/2023, autorizado no presente processo, pela lavra do Ordenador de

Despesa, conforme folhas ____. Compareceram ao certame as empresas: ALN EMPIRE COMÉRCIO E SERVIÇOS

EIRELI, representada pelo Sr. Lucas Eduardo Guimarães de Sá, ARIES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA,

representada pelo Sr. Murilo José Passos Pereira, ER BARCELOS LTDA, representada pelo Sr. Eduardo Roberto

Barcelos de Sá, H&M UNIFORMES E EPI’S EIRELI, representada pela Sr.ª Roberta dos Santos Braulio, UNION

TRADE AND SERVICES LTDA, representada pelo Sr. Luiz Ronaldo de Almeida Velasco, todas devidamente

credenciadas, conforme documentos apensados aos autos. Dando início a sessão, foi informado aos presentes

o resultado da análise das propostas, conforme quadro abaixo:

EMPRESAS: SITUAÇÃO:

ALVES FRANÇA COMÉRCIO E ALUGUEL DE

EQUIPAMENTOS LTDA

Apresentou a proposta conforme exigência solicitada em

Edital.

ALN EMPIRE COMÉRCIO SERVIÇOS EIRELI Apresentou a proposta conforme exigência solicitada em

Edital.

ARIES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA Item de número 06 quantitativo diferente.

BIGNESS MULTI NEGÓCIOS E SERVIÇOS LTDA Apresentou a proposta conforme exigência solicitada em

Edital.

BM COMÉRCIO, SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO LTDA Apresentou a proposta conforme exigência solicitada em

Edital.

ER BARCELOS LTDA

Não apresentou o MODELO DE CADASTRO PARA A

ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ANEXO H).

GRÁFICA TITANIUM EDITORA SERVIÇOS E

NEGÓCIOS LTDA

Apresentou a proposta conforme exigência solicitada em

Edital.

 SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR

Diretoria Operacional de Administração e Finanças
Comissão Permanente de Licitação

cplsomar@gmail.com

H&M UNIFORMES E EPI’S EIRELI  Apresentou a proposta conforme exigência solicitada em

Edital.

IMPALATORI NEGÓCIOS COMERCIAIS E

SERVIÇOS LTDA

Apresentou a proposta conforme exigência solicitada em

Edital.

JL SERVIÇOS E COMÉRCIO DE MATERIAIS EIRELI Apresentou o item de número 06 com o valor maior que o

do estimado.

S.J. SERVIRÇOS E SOLUÇÕES LTDA Apresentou a proposta conforme exigência solicitada em

Edital, cabe ressaltar que caso a empresa logre vencedora

deste item, será solicitado a correção.

UNION TRADE AND SERVICES LTDA Item de número 07 apresentou descrição divergente,

validade com 60 e 90 dias.

URSULA DE FREITAS FRANCA Apresentou a proposta conforme exigência solicitada em

Edital.

VALTEX DE NITERÓI COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI Apresentou a proposta conforme exigência solicitada em

Edital.

VTC DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

LTDA

Apresentou a proposta conforme exigência solicitada em

Edital.

3T COMÉRCIO DE MATERIAIS E SERVIÇOS EIRELI Apresentou a proposta conforme exigência solicitada em

Edital.

Cabe ressaltar, que foi permitido por esta Comissão, que as empresas presentes se certificassem e

posteriormente, pudessem retificar os apontamentos expostos no quadro acima. Quanto a empresa ARIES

EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, foi solicitado ao representante que se certificasse das informações

em sua totalidade constante no edital, em respeito ao instrumento convocatório, sendo respondido

positivamente pelo mesmo. Informa-se ainda, que a representante da empresa H&M UNIFORMES E EPI’S

EIRELI, solicitou a esta Comissão que constasse em ata, o preenchimento do Anexo H em sessão, concedido a

empresa ER BARCELOS LTDA, visto que a mesma não apresentou em momento oportuno, o que foi respondido

por esta Comissão, se tratar de matéria meramente informativa, não sendo motivo para desclassificação.  Em

prosseguimento, foi iniciada a fase de lances, conforme segue em anexo. Dando continuidade, foi informado

aos presentes que a sessão seria suspensa, para o prazo de aceitabilidade das amostras, conforme item

 SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR

Diretoria Operacional de Administração e Finanças
Comissão Permanente de Licitação

cplsomar@gmail.com

10.18.1 do edital, ficando desde já remarcada a próxima sessão para o dia 07/06/2023 às 14:30 horas. Por fim,

informa-se que apenas as empresas que assinaram abaixo, permaneceram até o término da sessão. Cabe

ressaltar, que os envelopes de habilitação, ficaram sob posse da CPL, devidamente lacrados e rubricados. Nada

mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, a presente ata que, após lida e acatada e vai

assinada pelo Pregoeira, Equipe de apoio e Licitantes presentes.

Renata Alves da Silva

            Pregoeira

 Maricá, 24 de maio de 2023

MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO

Adriano Mello de Andrade

Carlos Eduardo Martins Nascimento

Geane Medeiros de Oliveira P. da Silva Isabela Costa Bastos

Otto Willian Kall

LICITANTES PRESENTES

ALN EMPIRE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI

ARIES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

ER BARCELOS LTDA

H&M UNIFORMES E EPI’S EIRELI

UNION TRADE AND SERVICES LTDA